
S T A T U T I
T.

SHOOERISE
"SBS Small Business Seruice"sh.o,k.

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHESHME

Neni  1

Ne Durres,  sot  me date 16.01.2018,  me ane te ket i j  dokument i  te  har tuar  ne 2 (dy)
kopje or ig j ina le,  une :

ORTAKU MTEM THEMELUES: ciovanni Clemente, mbajtes ipasaportes nr. AA3287794,
e v lefshme der i  me 07.08.2018,  shtetas i ta l ian,  l indur  me 13.11.1958 ne
Pordenone dhe banues ne Shqiper i ,

Hartoj statutin e shoqerise "SBS Sma// Busrness Service" sh,p,k,

Neni  2

Shoqeria "SBS Smal/ Busrness Service" sh,p,k, eshte person juridik i se drejtes
shqiptare,  e  organizuar  ne formen e n je shoqer ie me perg jegjes i  te  kuf izuar  dhe s i  e  t i l le  do te
ushtroje aktivitetin e saj tregtar ne perputhje me dispozitat e ketij Statuti dhe ne perputhje
me d ispozi ta t  e  L ig j i t  Nr .  9901,  date 14.04.2008 "Per  t regtaret  dhe shoqer i te  t regtare"  dhe
legj is lac ioni t  shqiptar  ne fuqi .

Neni  3

Kohezgjatja e aktivitetit te shoqerise eshte caktuar deri me 31.12.2050.

Neni  4

Shoqeria ka si objekt te veprimtarise se saj:

Shoqeria SBS ka per objekt te saj ofrimin e sherbimeve per kompanite, shqiptare dhe
te huaja,  s i :  sherb imin e hedhjes se te dhenave ne s is tem, sherb im te back of f ice,
sherbime adminstrative, sherbim te rekuperimit te kredive, perfshire sherbimin e
kerkeses per pagese nepermjet telefonit, sherbimin e call - center dhe telemarketing
dhe gjithcka tjeter te nevojshme per kryerjen e aktiviteteve ne fjale.

Shoqeria mund te ushtroje te gjitha aktivitetet e tjera tregtare, industriale dhe
f inanciare,  oper imin me pasur i  te  tundshme dhe te patundshme qe nga organet
administrative do te konsiderohen si aktivitete operative shtese, te lidhura, te
domosdoshme apo te dobishme per  real iz imin e akt iv i te t i t  qe perbejne objekt in  soc ia l
te shoqerise, te kerkoje interesa apo te ndermarre pjesmarrje ne shoqeri apo
ndermarrje te tjera qe kane si objekt aktivitete analoge, te peraferta, te lidhura me te
sajat, si ne menyre direkte ashtu dhe indirekte, si ne Shqiperi ashtu dhe jashte shtetit,
Gjithashtu shoqeria mund te jape garanci dhe te ofroj dorezani ne favor te te treteve,
edhe pa pagese, e gjitha kjo per sa kohe keto aktivitete te mos kryhen ne ngarkim te
publikut dhe masa e ushtrimit te tyre te mos jete mbizotruese ne raport me ato
akt iv i te te qe perbejne qel l imin socia l .
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Neni 5

Selia e shoqerise eshte ne adresen: Lagjja nr. 3, Rruga Migjeni, Zona Kadastrale g514,
Nr.  Pasurie 3/517lND-N8, vol .36, Fq.126. Asambleja ka kompetencen te hape dege dhe zyra
perfaqesimi te tjera dhe t'i mbylle ato nese e quan te nevojshme.

KREU II
KAPITALI THEMELTAR DHE KUOTA

Neni 6

Kapitali themeltar i shoqerise perbehet vetem nga kontribute ne para dhe eshte 1oo
(njeqind) Leke. Ky kapital eshte i nenshkruar dhe i paguar e eshte i ndare ne 1 (nje) kuote me
vlere nominat ive 100 (njeqind) Leke,

Kuota zoterohet ne masen 100% nga ortaku ivetem ishoqerise Giovanni Clemente.

Ortaku me kerkese te Administratorit dhe ne perputhje me dispozitat ne fuqi te
karakterit fiskal, ka te drejte te kryej pagesa apo te jape kontribute, ne kapital, ose financime
ne favor te shoqerise, te c i lat  konsiderohen f inancime pa interes. shuma e f inancuar/  afat i  i
kthimit dhe menyra e rimbursimit te tyre rregullohen me kontraten perkatese. shumat e
mesiperme mund te perdoren per te mbuluar humbjet ose trasferohen direkt ne rritjen e
kapitalit ne perputhje me vendimin e asamblese se ortakeve,

KREU III
TRANSFERIMI I PJESEVE NOMINATIVE TE KAPITALIT THEMELTAR

Neni  7

Kuota qe perben kapitalin e shoqerise eshte lirisht e transferueshme, midis te treteve
dhe bashkeshorteve ne rastin e ndarjes se pasurise ne bashkepronesi familjare dne
trasheg imtareve ne rast vdekje.

KREU IV
ASAMBLEJA

Neni  8

Asamble ja e Perg j i thshme 6shte organi  me i  lar te  vendimor i  shoqer ise.
Vendimet e saj merren ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe me kete Statut dhe

jane te detyrueshme, Ato protokollohen ne regjjster te vegante ne perputhje me ligjin.
Asambleja ka te drejte te ushtroje ne gdo moment verifikjme mbi Administratorin/et

dhe te kontrolloje Edo dokument te shoqerise, Ajo mund te urdheroje apo te udh€zoje
administratorin/et ne kryerjen e detyres se tij.

Asambleja ka keto kompetenca:

> Vendos per percaktimin e politikave tregtare td shoqerise dhe strategjive te
zhvillimit, perfshire edhe investimet kapitale;

> Vendos per ndryshimet e statutiu
> Emeron dhe shkarkon Adm inistratorin/et, likuiduesit dhe ekspertet kontabel td

Miratuar, si dhe percakton shperblimet e tyre;
)  Vendos per zmadhimin dhe zvogdl imin e kapi tal iU
> Vendos per pjesetimin e kuotave dhe/ose anulimin e tyre;
> Vendos per t ransfer imin (bler jen, shi t jen dhurimin, shkembimin) e pasur ive te

shoqerise. per cedimin apo per dhenien me qira te shoqerise ose degeve te saj ,
per dhenien me qera te aseteve te shoqerise;

> Vendos per miratimin e huamarrjeve me interes nga te treteu
) Vendos per dhenien e garancive hipotekore, pengut,  barreve siguruese,

dorezan ise etj;



Miraton Bilancet, pasqyrat financiare dhe raportet e eksperteve kontabel te
m iratua r ;
Miraton shperdarJen e fitimit/ nepermjet ndarjes se dividenteve ose vendos per
kapital iz imin e tyre nepermjet zmadhimit  te kapi tal iU
lYiraton strukturen organizative te shoqerise, rregulloren e brendeshme dhe
organogramen. rregul loren e sigur imit  teknik,  s i  dhe pol i t ikat  dhe nivel in e
pagave dhe shperbl imeve per cdo vend pune ne shoqeri ;

Neni 9
Menvra e Thirries se Asamblese

Asambleja thirret  nga Administrator i /et  ose nga ortaku ivetem ishoqerise, nepermjet
nje njoftimi me shkrim.

Njoft imi me shkr im duhet te permbaje vendin,  daten, oren e mbledhjes dhe rendin e
dites dhe duhet t'i dergohet te gjithe subjekteve te interesuar, jo me vone se 7 dite perpara
dates se parashikuar per mbledhjen e Asamblese.

Megj i thate jane te v lefshme edhe mbledhjet  e Asamblese qe nuk jane thirrur s i  me
siper,  nese eshte iperfaqesuar ig j i the kapi tal i  dhe nese ne mbledhje asiston Administrator i /et
dhe eksperti kontabdl i miratuar (nese ben pjese ne strukturen se shoqerise).

Ne Asamble duhet te marrin pjese te gjithe ata qe figurojne te regjistruar ne librin e
ortakeve.

Ortaku ka te drejtdn e votes ne Asamble ne proporcion me kuoten qe zoteron ne
kapital in e shoqerise.

Ortaku mund te perfaqesohet vete, ose nepermjet nje personi te pajisur me prokure, i
cili nuk duhet te jete administrator, apo ekspert kontabel i autorizuar ose vartes i vete
shoqerise apo ndonje shoqerie tjeter te kontrolluar prej saj. I takon Ad m inistratorit/ve te
verifikoje te drejten e pjesemarrjes pdr odakun.

Ortaku nuk mund td ushtroje te drejten e votes ndse Asambleja e pergjithshme merr
vendim per v leresimin e vepr imtar ise se t i j ,  shuarjen e ndonje detyr imi ne ngarkim te t i j ,
ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqeria, dhenien ose jo te perfitimeve te reja.

Asambleja drejtohet nga Administratori/et dhe ne mungese te tij/tyre, pjesemarresit ne
mbledhje, me shumice absolute te kapltalit prezent ne salle, zgjedhin nje drejtues.

Asambleja emeron nje sekretar edhe jashte bashkesise se ortakeve. Sekretari mban
P/verbal in e mbledhjes i  c i l i  duhet te permbaje:

> a) daten kur eshte marre vendimi;
> b) identitetin e votuesve dhe kapitalin qe ata perfaqesojne;
> c) identifikimin e ortakeve pro, abstenues ose kundra;
) d) sipas kerkeses se ortakeve deklarimet e tyre mbi vendimin e marre;
Vendimi i  Asamblesd duhet te nenshkruhet odaku i  vetem i  shooerise Drezent ne

mbledhje dhe ne munges te t i j  nga personi i  autor izuar n9a vete ai ,  s i  dhe nga sekretar i ,  Kur e
parashikon l ig j i ,  apo kur administrator i  e sheh te arsyeshme, P/Verbal i  i  mbledhjes mbahet
nga nje noter i zgjedhur prej tij.

Neni 10
Kuorumi dhe Vendimarria

Vendimet e Asamblesd qe merTen me shumice te zakonshme, jane te gj i tha vendimet
e Asamblese per te c i lat  Ligj i  dhe Statut i  nuk kerkojne nje shumice te c i lesuar.

Vendimet qe merren me shumice te zakonshme jane te v lefshme nese ne mbledhje
jane te pranishem ortaket (me te drejte vote) qe zoterojne me shume se 30 per qind te
kuotave (Kuorumi). Vendimi konsiderohet i marre nese eshte vendosur me shumicen e votave
te ortakeve pjesemarres. Ne rast se nuk arrihet Kuorumi i percaktuar, Asambleja mblidhet
perseri jo me vone se 30 dite, me td njejtin rend dite.

Per Vendimet e Asamblesd qe merren me shumice te c i lesuar,  mbledhja eshte e
vlefshme nese ne mbledhje jane te pranishem ortaket (me te drejte vote) qe zoterojne me
shume se gjysmen e numri t  total  te kuotave (Kuorumi).  Vendimi konsiderohet i  marre nese
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eshte vendosur me 3/4 e votave te odakeve pjesemarres, Ne rast se nuk arrihet Kuorumt i
percaktuar me siper, Asambleja mblidhet perseri jo me vone se 30 dite, me te njejtin rend
dite.

Merren me shumice te c i lesuar keto vendime:

> Ndryshimi iStatut iu
> Zmadhimi ose zvogel imi i  kapi tal i t ;
> Riorganizimi (shendrr imir  bashkimi,  ndar ja) s i  dhe/ose pr ishja e shoqerisE,
> Shperndarja e f i t imeve ose kapi tal iz imj i  tyre;
> Percaktimi i politikes dhe mases se pagave dhe shperblimeve per cdo pozicion

pune ne shoqeri ,  duke pershire edhe percakt imin e pages apo shperbl imin e
Administratorit, ekspertit kontabel te miratuar dhe likujduesve;

Asambleja e Pergjithshme me nismdn e saj ose me kerkesdn e ortakeve qe
perfaqesojne te pakten 5olo te kapitalit themeltar, mund te vendose ntsjen e nje hetimi te
posagem per parregullsit'd pergjate veprimeve td themelimit te shoqerise apo te ushtrimit td
veprimtarise tregtare. Hetimi kryhet nga njd ekspert i pavarur i fushds.

Neni 11
zmadhimi i kapitalit themeltar

Vendoset nga Asambleja sipas prashikimit te bere ne piken 3 te Nenit 10 te ketij
Statut i ,  Pas vendimit  te asamblese per zmadhimin e kapi tal i t ,  or taku i  vetem i  shoqerise mund
te kryeje zmadhimin e kapi tal i t  ne para dhe ne natyre.  Ne rast in e zmadhimit  ne para brenda
30 diteve duhet te bejne derdhjet respektive.

Adm inistratori/et duke u mbeshtetur ne ligj dhe pa autorizim paraprak te Asamblese,
mund t'i kdrkojne llogari ortakes se vetme qe ka ndnshkruar zmadhimin e kapitalit, per
derdhjen e kontributeve brenda afatit te sipdrpermendur.

Neni  12
Zvoo€limi i kabitalit

Vendoset nga Asambleja sipas prashikimit te bere ne piken 3 te Nenit
Statuti.

Kur  vendimi  i  zvogel imi t  te  kapi ta l i t  nuk mot ivohet  nga humbjet  ne akt ive,
shoqerise duhen njoftuar menjehere.

Ata mund te kundershtojne vendimin prane organeve gjyqesore.

10 te ketij

kreditoret e

Neni 13
Transformimi

Shnderr imi ishoqerisd ne shoqeri  aksionere, behet mbas hart imit  te raport i t  perkatds
nga Adm inistratori/et dhe miratimit nga Asambleja e Pergjithshme, Vendoset nga Asambleja
sipas prashikimit te bere ne piken 3 te Nenit 10 te ketij Statuti, si dhe ne perputhje me nenet
228 dhe 229 te Ligjit "Per Tregtarin dhe Shoqerite Tregtare". Eshte i pavlefshem gdo
transformim ishoqerise ne kundersht im me kete dispozi te.

ADMINISTRIMI
Neni 14

Administr imi dhe perfaqesimi ishoqerise i  besohet z,  Giovanni c lemente, l indur me
13,11,1958 ne Pordenone I tal i  dhe banues ne Shqiper i ,  mbajtes i  Pasaportes nr.  M3287794.



Administratori eshte emeruar per nje periudhe s-vjegare, me te drejte riemerimi, me
perjasht im ne rastet  e doreheqjes apo shkarkimit  nga ana e Asamblesd.

Administratori gezon kompetenca te pakufizuara per realizimjn e objektjt re
veprimtarise se shoqdrise, me perjashtim te atyre kompetencave qe Statuti ia njeh Asamblese
se Pergjithsh me.

Administratori ka te drejten dhe detyrimin qe:

. Te kryeje te gjitha veprimet e administrimit te zakonshem te veprimtarise tregtare te
shoqeris6;

. Te zbatoje politikat tregtare, te vendosura nga Asambleja e pergjithshme;

. Te perfaqesoje shoqerine tregtare perpara te treteve;

. Te kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe td librave kontabel
te shoqerisd;

.  Te pergat ise dhe te nenshkruaj  bi lancin vjetor,  b i lancin e konsol iduar dhe raport in e
ecu rise se veprimtarise,

. Te pergatise buxhetin vjetor te shoqerise.

. Te pregatise propozimet per shperndarjen e fitimeve dhe t'i paraqese keto dokumenre
perpara Asamblese per mirat im;

. Te krijoje nje sistem paralajmerimi ne kohdn e duhur pdr rrethanat, qe kercdnojne
mbarevajtjen e veprimtarisd dhe ekzistencen e shoqdrisd;

. Te kryeje regjistrimet dhe dergoje te dhenat e detyrueshme te shoqerisd, sig
parashikohet ne ligjin per Qendren Kombdtare te Regjistrimit;

. Te raportoje perpara Asamblese ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe per
realizimln e veprimeve te posagme me rdndesi te veqante par veprimtarine e shoqerise
tregtare;

. Te propozoje dhe ti paraqese Asamblese per miratim strukturen organizative te
shoqerise, rregul loren e brendeshme, organogramen dhe rregul loren e sigur lmit  teknik;

. Te mos kryeje veprimtari konkurruese (ndalimi i konkurences) me veprimtarie qe kryen
shooeria.

. Administratori ka te drejten te rimbursohet per shpenzimet e bera per arsye pune si
dhe te drejten e nje rroge mujore te aprovuar nga Asambleja.

Administratori kryen edhe detyra te tjera te percaktuara ne Iigj dhe nd statut. Ai mund
te vere ne leviz je instanca jur id ike dhe administrat ive, duke em€ruar avokate e duke leshuar
prokura ne raste gjyqesh, duke kryer operacione bankare, ketu p,Srfshire edhe hapjen apo
mbyl l jen e l logar ive rr jedhese, ndnshkr imin dhe xhir imin e Ceqeve/ real iz imin e terheqjeve dhe
derdhjeve me leke ne dore apo urdher xhir imi,  t i tu j  kredi t i ,  paradhdnie kredi t i .

Vi t i  ekonomjk f i l lon me 01 Janar der i  me 31 Dhjetor gdo vi t i .

Neni  15

Adm inistratori/et mund te emerojne perfaqesues, te cil6ve, individualisht apo
kolektivisht, mund t'u japin te drejten e firmes, si dhe ato kompetenca, shpdrblime e garanci
qe do te vleresojne te arsyeshme, Ata mundet gjithashtu te emdrojne drejtues ose
perfaqesues per akte apo kategori aktesh te caktuar.

Neni  16
Peroieoiesite e Administratorit

Ad ministratori/et eshte pergjegjes individualisht ose solidarisht ndaj shoqerise ose te
treteve per shkeljet ligjore te Statutit apo faje te kryera gjate administrimit te shoqerise.



Shoqeria nuk eshte pergjegjese ndaj te treteve, per aktivitete te kryera ngaAdministratori/et ne kundershtim me kompete;cat e tyre. kur verteton se ata (te tretet) ishinne dijeni te kesaj rrethane,
Neni 17

, AsambreJa e pergjithshme mund ti shkarkoje Administratorit/et ne gdo kohe meshumice te zakonshme, duke dhene nje mot ivacion. padi te,  qe r idhen me .npe.ot i 'n uadministratorit, ne baze t€ marr€dhenieve kontraktore me shoqerine, rreguflohen srpasdispozitave ligjore ne fuqi.
Neni 18

PERFAOESIMI I PUNEMARRESVE

Nese shoqeria ka me shume se 50 punonjes ateherd ata kane te drejten te organizojnenje Keshill te punemarresve me- nje mandat 5-vJegar me te drejte ripederitje o." t riit oqe.ruka te punesuar me shume se ,2o pundmarr€s pime pat< se 50 ;tehere per ido ro prnE,nir.e,zgiidhet nje perfaqesues. Keshi i.r, punemarrdsve apo perfaqdsuesit e tyre gezojne te gjitha tedrejtat d.he detyrimet e parashikuara nga neni 20 i Ligjit ..per Tregta-ret or,'u sn'oqeriteTregtare".
Neni 19

EKSPERTI KONTABEL I MIRATUAR

.. Emerimi i ekspertit kontaber te miratuar behet me vendim te Asambres6, e cirapercakton mandaf i  n dhe shperbl imin.
. Kur ligji e parashikon shprehimisht prezencen e ekspertit kontaber te miratuar, iand tepavlefshme operacionet e kryera pa prezencen e tii.

Neni 20

Eksperti Kontabel i miratuar pasi ka verifikuar librat kontabel, arken dhe depozitatbankare, garanton qe kontabiriteti vjetor eshte mbajtur ne rregull, i koirespondon te vertetesdhe eshte ne perputhje me legj is lacioni t  ne fuoi .
.  Mund te shkarkohet nga funksionet e t i j  me vendim te Asambresd si  dhe me vendimgjykate.

Ekspertl Kontaber i miratuar perpiron dhe i paraqet Asambrese nje raport financiar mbiushtrimin vjetor qe pasqyron situaten financiare ne nisje dhe ate ne mbyllle.
. Kontrollon qe bilanci pdrfundimtar dhe Raporti i perpiluar nga Administratoret per
Asamblene, t'i korrespondoje realitetit.

Eshte i detyruar ti paraqese Ad m inistratoreve dhe Asamblese se ortakeve:
a) Kontrollet, verifikimet dhe sondazhet e bdra;
b)  Zerat  e b i lanc i t  dhe dokumentac ionin kontate l

edhe zgj idh jet ;
c) Gabimet dhe pasaktesite e konstatuara;

qe duhet korrigjuar duke sygjeruar

d) Rezultatin financiar pas korrigjimeve te bdra;
Ai duhet te thirret ne te gjitha mbledhjet e Asamblese se ortakeve ku aprovohet bilanci

i aktivitetlt giithe vjetor, por mund te thirret ne te gjitha rastet kur konsiderohet e nevoishme.

Neni  21
Eksperti kontabel i miratuar pergjigjet ndaj shoqerise dhe ndaj te treteve per pasojat e

negative qe rrjedhin nga gabime e neglizhime ne kryerjen e funksjonif te tij.
. Nrk: mban pergjegjesi per shkeljet ligjore te kryera nga AdmjnjstraGret, me perjashttm
te rasteve kur ka pasur dijeni per to, por nuk ia ka paraqitur dhe raportuar Asamblese.

KREU V
FITIMI DHE FONDET

Neni  22



.  . .  Fi t imi qe do te shpdrndahet perbehet nga f i t imet e rear izuar gjate vi t i t  f inanciar te sapombyl lur.
Asambleja mund te vendose pdr formimin e fondeve te ndryshme dhe shperndarjen etvre.

Neni 23

Asambleja pasi  ka miratuar blancin perfundimtar dhe ka vendosur shumen qe do teshperndahet, pdrcakton pjesen e fitimit per secilin ortak ne raport me kuotdn qe zoteron secili.
Shoqeria mund t'u shp€rndaje fitime ortakeve, vetem nese Administratori/ nenp€rgjegjesine e tij personale, leshon nje certifikate te aftesise pagese, e .il" toniirron

shprehimisht se. shp€rndarja e propozuar e dividenddve permbush kerkesat nenit 77 te LigJit
"Per Tregtarin dhe Shoqerite Tregtare,,

Dividendet qe nuk korresDondoine
reklamohen ortakeve qe ikane marre ato.

me f i t imet e real izuara real isht,  mund t 'u

KREU VI
PAVLEFSHMERIA. PRISHJA DHE LIKUIDIMI

Neni 24

statuti si dhe aktet e tjera te shoqerise mund te konsiderohen te pavrefshem, vetem ne
rast se shkelen dispozitat e parashikuara nga Ligiin Nr,9901, date 14.04.200g "pei Tregtarer
dhe Shoqerite Tregtare" ose nga Kodi Civil.

Neni 25

Shoqeria mund te prishet vetem ne keto raste:
me vendim te Asamblese se pergjithshme;
me hapjen e procedurave te falimentimjt;
nese nuk ka kryer veprimtarj tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i
veprimtaris6 ne perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, aite r.s.zooz "per
Qendren Kombetare te Regjistrimit,,;
me vendim te gjykates,

Neni  26
LIKUIDIMI

Kur me vendim gjykate shpa et pavrefshm€ria absorute apo rerative e shoqerise si dhe
ne rastet e parashikuara ne statut, asambleja e pergiithshme vendos prishjen e parakohshme
te shoqerise dhe fil lojne procedurat e likuidimit qe do te kryhen sipas kerkesave te
parashikuara ne Ligiin "Per Tregtaret dhe shoqerita rregtare" dhe ne pergjithesi nga
legj ls lac ioni  shqiptar  ne fuqi .

ORTAKU I SHOOERISE

"SBS Small Business Seruicekh.o.k.


